dos temas: 

Devolução do Saldo 

“Dessa feita, impõe-se o julgamento das contas pela irregularidade, em razão da 

não utilização no objeto pactuado e não devolução ao concedente, do saldo dos 

recursos transferidos, no valor nominal de 30.04.2015 de R$ 24.862,14 (vinte e 

quatro mil oitocentos e sessenta e dois reais e quatorze centavos). 

O fato apurado também enseja a determinação ao Município de Ponta Grossa, 

para que comprove, neste procedimento, no prazo máximo de noventa dias, o 

adimplemento da obrigação de restituição de valores, ou da adoção das medidas

[...]

https://servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_ExibirRelatorios.aspx?t=37

não se constatou qualquer sorte de danos ao Erário por parte do IMPUGNADO 

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA. 

De fato, tão somente se constatou que o INSTITUTO EDUCACIONAL DUQUE DE CA-

XIAS não promoveu a devolução da quantia de R$ 24.862,14 (vinte e quatro mil, 

oitocentos e sessenta e dois reais e quatorze centavos), saldo oriundo da execu-

ção do Termo de Convênio nº 07/2014. E neste particular, não há como se equi-

parar a determinação de devolução de quantia regularmente repassada a ente do 

terceiro setor – em colaboração com o Poder Público – à simples causação de